

PROTOKÓŁ
XXVII uroczystej sesji Rady Miejskiej Ciechocinka
z dnia 9 grudnia 2016 r.

Uroczystą XXVII sesję Rady Miejskiej Ciechocinka otworzył i prowadził, wspólnie z p. Leszkiem Dzierżewiczem Burmistrzem Ciechocinka, p. M. Zajączkowski Przewodniczący Rady Miejskiej.

Na wstępie odsłuchano hymn RP.

W sesji uczestniczyło 13 radnych Rady Miejskiej Ciechocinka (nieobecni usprawiedliwieni r. K. Czajka i r. J. Draheim).

Przewodniczący powitał radnych, zaproszonych gości oraz pozostałe osoby obecne na uroczystej sesji, podczas której następuje symboliczne zamknięcie obchodów licznych jubileuszy miasta, przede wszystkim 180-lecia uzdrowiska Ciechocinek i 100-lecia uzyskania praw miejskich (lista zaproszonych gości stanowi załącznik do protokołu).

Na początku sesji odbyła się filmowa prezentacja pt. „180 lat uzdrowiska Ciechocinek w filmowym kalejdoskopie” (autorstwa Łukasza Małeckiego).

Następnie naprzemiennie głos zabierali: Burmistrz Ciechocinka i Przewodniczący Rady Miejskiej.

p. Burmistrz:

Szanowni mieszkańcy, Państwo radni, drodzy goście, przyjaciele... wspaniałe obrazy, wspomnienia, żal, że już przeminęło...

Przez 12 minionych miesięcy wielokrotnie na tej scenie wybrzmiewały dwa słowa: Rok Jubileuszowy. Bywały takie dni, że spotykaliśmy się niemal codziennie, aby uhonorować, wspomnieć kolejne daty, wybitne postaci, ważne w dziejach miasta wydarzenia.

W oficjalnym kalendarium mijającego roku zapisaliśmy jedynie 5 najważniejszych jubileuszy:

- 180-lecie Uzdrowiska
- 100-lecie uzyskania praw miejskich
- 125-lecie Teatru Letniego
- 130-lecie Ochotniczej Straży Pożarnej
- 110-lecie Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka.

Z radością świętowaliśmy także symboliczne rocznice: 65 lat Koła Łowieckiego „Wiarus”, 55 lat Przedszkola Samorządowego „Bajka”, 5 lat Uniwersytetu dla Aktywnych, 20-lecie Festiwalu Piosenki Młodzieży Niepełnosprawnej oraz 20-lecie Festiwalu Piosenki i Kultury Romów.

To był ogromny trud, jaki podjęliśmy wszyscy: trud, obowiązek, odpowiedzialność, ale też radość. W ferworze przygotowań niejednokrotnie spieraliśmy się, godziliśmy, dochodziliśmy do kompromisów. A dzięki temu

spotykaliśmy się często, coraz częściej, w wielu przypadkach podkreślaliśmy zgodnie, że wspólna pasja, praca dla dobra miasta góruje, przewyciężając codzienne podziały. Ten rok nas wszystkich zbliżył. Sam, jako burmistrz Ciechocinka, odczułem wielokrotnie, że dzięki wspólnie podejmowanym przygotowaniom nieco głębiej pojmuję potrzeby, jakie mają mieszkańcy, kuracjusze, przedsiębiorcy, którzy zainwestowali w naszym mieście.

Wielokrotnie w tym roku wszystkim Państwu dziękowałem za zaangażowanie, jako burmistrz miasta. Jednak dziś, w tym niezwykłym Teatrze, słowo „dziękuję” niech wybrzmi jeszcze pełniej i pozostanie w Waszych sercach, ale nie tylko do czasu, aż znikną z krajobrazu miejskiego logotypy Jubileuszu. Kapitał, jaki dzięki naszym wspólnym miesiącom zgromadziliśmy, pozwoli – ufam w to ogromnie – do tak samo udanego w znakomite przedsięwzięcia i mądre decyzje, które rysują się przed nami, roku 2017.

Wraz z Panem Przewodniczącym Rady Miejskiej Ciechocinka Marcinem Zajączkowskim, zapraszamy na scenę osoby szczególnie zasłużone dla naszego miasta: członków Komitetu Honorowego Roku Jubileuszowego:

- Panią prof. Irenę Ponikowską,
- Panią dr Izabelę Kowacką,
- Księdza prałata Grzegorza Karolaka,
- Pana prof. Szymona Kubiaka,
- Pana prof. Zygmunta Wiatrowskiego,
- Pana prof. Stanisława Kunikowskiego,
- za nieobecnego z przyczyn osobistych Pana dr Michała Mikłaszewicza zapraszam małżonkę Panią Teresę Mikłaszewicz,
- Pana Wiktora Polaka.

Członkowie Komitetu Honorowego otrzymali album o Ciechocinku oraz medale okolicznościowe.

p. Burmistrz:

Otrzymujecie Państwo pierwsze egzemplarze jubileuszowego albumu pt. „Uzdrowisko Ciehocinek”. To najnowsze miejskie wydawnictwo jest dokumentacją unikatowych, publikowanych w formie albumu po raz pierwszy, archiwaliów, ale też artystycznych fotografii współczesnych.

Pragniemy szczególnie podziękować za ogromną pomoc w przygotowaniu tego albumu Panu Wiktorowi Hibnerowi. Dr Hibner zaprezentował zbierane latami eksponaty, nie tylko na potrzeby tej publikacji. Przypomnę, że w kwietniu, podczas sesji inauguracyjnej Rok Jubileuszowy otwieraliśmy wystawę usytuowaną na terenie byłego Hotelu Mullera. Wszystkie materiały na wystawę przekazał właśnie dr Hibner. Wystawa będzie zdobić nasze miasto tak długo, aż odbudowany zostanie dawny hotel, historyczna duma i ozdoba tego miasta. Panie Wiktorze, zapraszamy.

Pan Wiktor Hibner otrzymał album i medal okolicznościowy.

p. Przewodniczący:

W przyszłym roku Ciechocinek obchodzić będziemy 25-lecie istnienia w naszym mieście Katedry Balneologii i Medycyny Fizykalnej Collegium Medicum, którą od początku kieruje nasza mieszkanka, Honorowy Obywatel Ciechocinka, Pani prof. Irena Ponikowska. Bardzo Pani dziękujemy za ogromny trud, za przywracanie chorym zdrowia i wiary, za utrwalania marki Ciechocinka jako Stolicy Polskiej Balneologii.

Autorka wystawy i jubileuszowego albumu, red. Teresa Kudyba, pełniła w tym roku funkcję nie tylko koordynatora obchodów jubileuszowych. Wielokrotne emisje filmów: "W Solankowej Dolinie, 180 lat, na zdrowie, Moje leczenie wodą, Postawimy Cię, Szopo", a także organizacja Kongresu Polskich Mediów w Ciechocinku, to wszystko sprawiło, że o Ciechocinku, jako o Stolicy Polskiej Balneologii, było w telewizji publicznej w roku 2016 głośno.

Dziękujemy także wszystkim mediom regionalnym i lokalnym, naszym ciechocińskim dziennikarzom, którzy byli na wszystkich wydarzeniach z nami, dokumentując, zapisując i upowszechniając jubileusze Miasta uzdrowiającego potężnie. Są to: red. Jadwiga Aleksandrowicz z Gazety Pomorskiej, red. Mariusz Strzelecki z Gazety Ciechocińskiej, red. Justyna Małecka, przygotowująca miejski „Zród Ciechociński” oraz wszyscy współpracownicy, którzy odnotowali dla potomnych ważne dla miasta fakty. Dziękujemy Państwu także za to, że uważnie słuchaliście co obiecujemy, czasem krytycznie oceniając nasze - często kontrowersyjne - decyzje, sprzeciwy, interpelacje. Tak naprawdę, oceni nas wszystkich czas, lata, które są przed nami. Zatem dziękujemy i prosimy o wsparcie, ale też nadal o konstruktywną i cenną, celną krytykę.

Gorące podziękowania kierujemy do naszych niezawodnych druhów: harcerzy, uczniów i absolwentów liceum, z nieocenionym Łukaszem Małeckim na czele. To dzięki Wam oglądamy relacje filmowe, dzięki Wam jesteśmy spokojni, że Parada 1-majowa dopilnowana będzie logistycznie i za to, że zawsze możemy na was liczyć, także dziś. Dziękujemy za tę niezawodność i oczywiście liczymy na gotowość do działań na polu budowy przedsięwzięcia, które wygrało w głosowaniu dotyczącym budżetu obywatelskiego: pomóżcie nam, młodzi, energiczni ludzie, przybliżyć Wisłę ciechocińską temu miastu.

p. Burmistrz:

W Roku Jubileuszowym burmistrz oraz radni miejscy, ściślej niż zazwyczaj, współpracowali ze środowiskiem lokalnym. Za ogromną pomoc w realizacji zadań promocyjnych dziękujemy szczególnie trzem osobom:

- Prezesowi Komisji Zdrojowej Krzysztofowi Jaroszowi, który konsolidował wiele wspólnych działań miasta i Stowarzyszenia.
 - Członkowi Zarządu PUC S.A. Mariuszowi Krupie, którego inspirujące pomysły, rady, uwagi, pomogły pokonać nam sporo raf na wzburzonym często oceanie potrzeb gminy miejskiej, a największego przedsiębiorstwa w tym mieście.
 - Pani Dominice Sikorskiej, Prezes tworzącej się Lokalnej Organizacji Turystycznej w Ciechocinku. To osoba z pasją, kreatywna. Jej fotografia zdobi zaproszenie, które otrzymaliście Państwo na tę sesję, a znakomite zdjęcia uwiecznione zostały w jubileuszowym albumie.
- Bardzo Państwu dziękuję za nieocenione tegoroczne wsparcie.

p. Krzysztof Jarosz otrzymał album i okolicznościowy medal (nieobecne dwie z trzech wymienionych osób)

p. Burmistrz:

Ciechocińskie jubileusze przygotowywały liczne miejskie instytucje. Ogromny trud organizacyjny wykonało Biuro Kultury, Sportu i Promocji Miasta. Nie sposób podziękować wszystkim osobiście w tym miejscu. Pragnę złożyć słowa uznania za Państwa zaangażowanie, kreatywność i aktywny udział w realizacji programu obchodów jubileuszowych. Wspaniałe koncerty, festiwale, imprezy sportowe i kulturalne przez cały mijający rok towarzyszyły naszym obchodom, a Państwo mieliście istotny wpływ na ich profesjonalne przygotowanie.

Do podziękowań dołączam pamiątkowe tablo z okolicznościową kartą, znaczkiem pocztowym i kompletem stempli, które towarzyszyły wszystkim obchodom jubileuszowym organizowanym lub współorganizowanym przez miasto.

Zapraszamy na scenę osoby zarządzające tymi jednostkami:

- Panią dyrektor Miejskiego Centrum Kultury Barbarę Kawczyńską
- Panią dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej Mariolę Różańską
- Pana dyrektora Ośrodka Sportu i Rekreacji Tomasza Góreckiego
- Pana kierownika Biura Kultury, Sportu i Promocji Janusza Hawika

Wymienione wyżej osoby otrzymały pamiątkowe tablo filatelistyczne.

p. Burmistrz:

Na podkreślenie zasługuje aktywność obywatelska reprezentantów Towarzystwa Przyjaciół Ciechocinka, Uniwersytetu dla Aktywnych. Dziękuję przedstawicielom Fundacji „Pro Omnibus”, Don Vasyłowi i Jego przyjaciołom Romom, którzy w mijającym roku świętowali jubileusze swoich festiwali. Jesteście Państwo z nami od 20 lat. Życzę kolejnych dziesięcioleci i determinacji przy organizacji Waszych pięknych festiwali.

A skoro o festiwalach mowa, wspomnę tylko, że w roku przyszłym obchodzić będziemy jubileuszowy XX Festiwal Operowo-Operetkowy oraz 25-lecie Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. Przypomnę, że to właśnie tutaj, w Ciechocinku, zespół „Zdrowa Woda” zagrał pierwszy w Polsce koncert dla Orkiestry Jerzego Owsiaaka, który z tej okazji zapowiedział swój przyjazd do uzdrowiska.

Miasto Zdrowia pomaga nie tylko chorym, ale pochyla się nad potrzebującymi. Niczym orkiestra zagraliśmy w Roku Jubileuszowym wspólnie z: PUC, Komisją Zdrojową, Centrum Niezależnego Życia, pomagając naszemu znakomitemu aktorowi Andrzejowi Szopie.

Jest z nami gość, Pani Izabela, która przyjechała na naszą sesję z podwarszawskiego Skolimowa z paroma ciepłymi słowami skierowanymi do nas, do Państwa, do Andrzeja. Zapraszamy do nas.

p. Przewodniczący:

Nasz najwybitniejszy lokalny poeta Janusz Żernicki, którego 15-rocznicę śmierci wspominamy tej jesieni, nazwał nasze wyjątkowe miasto mianem Tężniopolis. Tężniopolis... – w tym określeniu słyszy się dumę, wielkość, nieśmiertelność jakby. Poeta porównał Ciechocinek do starożytnego Heliopolis, miasta słońca. Jakże wymowny neologizm podarował Żernicki pokoleniom ciechocinian. Nazywając tak czasem moje miasto, jestem dumny, że zawodowo podjąłem się trudu opieki nad tężniami, nad spadkiem, jaki odziedziczyliśmy po budowniczych potęgi naszego miasteczka. 11 listopada, podczas obchodów Dnia Niepodległości, a także setnej rocznicy uzyskania praw miejskich, podzieliłem się z zebranymi na tej uroczystości mieszkańcami, moją refleksją na temat pojmowania patriotyzmu, jako przewodniczący Rady Miejskiej i jako człowiek odpowiedzialny za dziedzictwo Tężniopolis. Powtórzę kilka słów, które tego dnia padły, gdyż odnoszą się także do dzisiejszego podsumowania:

Otóż, ksiądz Piotr Skarga, najwybitniejszy autor kazań sejmowych, zwracał się do Boga następująco:

Ześlij Ducha Świętego na sługi Twoje, rządy kraju naszego sprawujące, by wedle woli Twojej ludem sobie powierzonym mądrze i sprawiedliwie zdołali kierować.

Patriotyzm to umiejętne, mądre wykorzystanie ogromnej autonomii samorządów lokalnych, które ofiarowała nam wolna Polska. Już za kilka dni najważniejsze dla nas i naszych rodzin święta. A potem rok kolejny, rok następnych ważnych wyzwań i festiwal kolejnych jubileuszy. Będziemy obchodzili 185 lat Fabryki Soli. Ta ogromna, unikatowa i wciąż działająca zabytkowa struktura to źródło, powód powstania największego i najmodniejszego polskiego kurortu. Bez fabryki soli nie byłoby uzdrowiska...

Dziś polskie uzdrowiska są w niepewnej sytuacji, musimy jeszcze bardziej wszyscy zjednoczyć się w działaniach wspólnych. Bardzo sobie i Państwu życzę, aby rok 2017, rok Fabryki Soli i Rok Wisły, złączył nas podobnie silnie i rozsądnie jak ten, który dziś tak uroczyste i z radością żegnamy, dziękując sobie wzajemnie za wsparcie.

p. Burmistrz:

Dołączając do tych życzeń z satysfakcją pragnę Państwa zaprosić w dniu 29 grudnia na ceremonię otwarcia Domu Dziennego Pobytu, na który oczekują ciechocińscy seniorzy. Cieszę się, że otwarcie nastąpi jeszcze w bieżącym miesiącu, zamykając kłamrą obchody Roku Jubileuszowego gestem dedykowanym seniorom.

W trakcie uroczystej sesji głos zabrali także zaproszeni goście, składając gratulacje włodarzom miasta z okazji jubileuszy i życząc dalszych sukcesów i rozwoju uzdrowiska.

Wśród nich byli:

- p. Jerzy Terlecki – członek Zarządu Związku Gmin Ziemi Kujawskiej – odczytał adres okolicznościowy i wręczył statuetkę,
- p. Ryszard Bober – Przewodniczący Sejmiku Województwa,
- p. Dariusz Wochna – Starosta Aleksandrowski,
- Senator p. Józef Łyczak,
- p. Mariusz Trojanowski – Prezes Zarządu Powiatowego Szpitala w Aleksandrowie Kuj., który wręczył adres okolicznościowy.

Pan prof. Zygmunt Wiatrowski również zabrał głos i przekazał Burmistrzowi oraz Przewodniczącemu Rady komplet znaczków wydanych przez Poczta Polska z okazji Roku Jubileuszowego Ciechocinka.

Głos zabrała także przedstawicielka Fundacji Artystów Weteranów Scen Polskich ze Skolimowa, wręczając adresy okolicznościowe dla osób zaangażowanych

w organizację benefisu „Postawimy Cię, Szopo” i pomoc w leczeniu ciechocińskiego aktora Andrzeja Szopy, który obecnie przebywa w Skolimowie.

Przewodniczący Rady Miejskiej odczytał także listy skierowane do Rady Miejskiej:

- Biskupa Włocławskiego Wiesława Alojzego Meringa,
- Dziekana Wydziału Teologicznego UMK ks. prof. dr hab. Dariusza Koteckiego.

Tuż przed końcem sesji zabrał głos ks. Proboszcz Grzegorz Karolak, który nawiązał w swojej wypowiedzi do ciechocińskich jubileuszy i złożył życzenia z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia.

Na zakończenie Przewodniczący Rady Miejskiej p. Marcin Zajązkowski podziękował wszystkim za udział w uroczystej sesji, dokonał zamknięcia obrad i zaprosił do obejrzenia i wysłuchania części artystycznej w wykonaniu niezwykle utalentowanej, ciechocińskiej młodzieży (wystąpił zespół taneczny z Miejskiego Centrum Kultury CREEP TEAM, wokaliści - podopieczni p. Sławomira Małeckiego oraz zespół gitarowy STORYTELLERS).

W trakcie sesji, na ekranie w głębi sceny Teatru Letniego, prezentowane były zdjęcia Ciechocinka wykonane na konkurs fotograficzny.

Sesja trwała od godz. 12.00 do godz. 14.00, odbyła się w obiekcie zabytkowego Teatru Letniego w Ciechocinku.

Na tym protokół zakończono.

Protokołowała

Katarzyna Turkiewicz

Przewodniczący
Rady Miejskiej

Marcin Zajązkowski